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Zwyczaje świąteczne w śląskim domu 

 

Jak święta w śląskim domu, to tylko z Dzieciątkiem, 

nie z Gwiazdorem, Mikołajem lecz z Niebiańskim Paniątkiem. 

To Ono dzieciom pod choinką prezenty zostawia, 

do miłości i dobroci nas wszystkich namawia.  

 

By o Bogu pamiętać przez adwentu czas cały, 

Ślązoki betlyjka w swych domach stawiały.  

Adwyntkrance - wieńce z czterema świeczkami - 

o czasie oczekiwania też przypominały.  

 

Było coś dla ducha - teraz coś dla ciała,  

śląsko Wilijo to uczta wspaniała. 

Na środku stołu stoją słodkie makówki, 

zrobione z bułki, mleka i makowej główki.  

 

Moczka na Śląsku jest wielką pysznością, 

nie ominie jej żaden łasuch z pewnością. 

By ją przyrządzić, piernik namaczamy, 

bakalii dodajemy i wszystko mieszamy. 

 

Jest też taki przesąd: trzeba karpia łuskę 

do portfela włożyć, by zdobyć gotówkę. 

Lub, gdy pod nakrycie swe pieniądze damy, 

to na rok następny więcej ich już mamy! 

 

Niech życzenia: zdrowia, pokoju, miłości, 

śniegu, pięknej choinki  i ryby bez ości, 

zwyczajem świątecznym - trafią do każdego,  

i otworzą serca na łaski Nowonarodzonego.   

 

                                           Mateusz Tabor 7b 

 



 

  

Dlaczego moje święta są wyjątkowe i niezapomniane? 

 

Co roku obchodzę wigilię oraz Święta Bożego Narodzenia w dwóch miejscach. Pierwsza 

kolacja jest u moich dziadków, z którymi mieszkam, a druga u babci, która mieszka 

w  Knurowie. Tam też zostajemy na noc i pierwszy dzień świąt. Drugi dzień spędzamy 

już w naszym domu. 

Tak naprawdę swój sezon świąteczny rozpoczynam już pod koniec listopada. Tak, 

wiem, że to wcześnie, ale uwielbiam ten magiczny klimat. Słucham świątecznych 

piosenek i powoli zaczynam stroić mój pokój. Razem z rodzicami i bratem rozkładamy 

choinkę w pierwszą niedzielę adwentu. Wtedy też wyciągamy kartony z ozdobami, 

bombkami i lampkami, które później zdobią wszystkie pokoje w naszym domu. Po 

karpie z hodowli, na kolację wigilijną jadą zawsze moi dziadkowie. Od połowy grudnia 

dziadek wędzi kiełbaski i wędliny, więc aromaty rozchodzą się po całym domu. Z tej 

sytuacji bardzo zadowolone są nasze koty, które tylko czekają by uskubnąć kawałek. 

Oczywiście przed Bożym Narodzeniem dom musi lśnić, więc rodzice gonią nas 

do  sprzątania, co przyznam szczerze, lubię najmniej. Ale później jest już tylko miło 

i  przytulnie. 

 W wilgilijny poranek czuć oczekiwanie. W kuchni trwa przygotowywanie ostatnich 

potraw. Wszyscy nie mogą się już doczekać wieczoru. Kolacja wigilijna jest zawsze 

uroczysta. Przychodzą ciocia, wujek i młodsze kuzynostwo. Dzielimy się opłatkiem, 

składamy życzenia. Po zjedzeniu pyszności jest czas na rozmowę, śpiewanie kolęd i ... 

prezenty! Czyli to na co wszystkie dzieci czekają. U babci w Knurowie wszystko odbywa 

się podobnie, tylko jest nas więcej, a na stole króluje 12 potraw. 

Kolejne dni upływają w błogim i spokojnym nastroju. Pozwalamy sobie na dłuższe 

chodzenie w piżamach, picie gorącej czekolady, oglądanie świątecznych filmów 

i  po  prostu bycie razem. To wyjątkowy i niezapomniany czas... 

Agata Kabiczke kl. 7a 

 



 

 
 

 

  

Podarunki dla bliskich 

W okresie świątecznym bardzo ważną rzeczą jest spotkanie z bliskimi przy Wigilijnym stole. 

Wtedy także wszyscy nawzajem obdarowują się różnymi prezentami.  

Skąd wziął się ten zwyczaj? Nawiązuje on do darów które Trzej Królowie złożyli Jezusowi podczas 

jego urodzenia.  

Podczas Świąt Bożego narodzenia warto jest sprawić przyjemność bliskim obdarowując ich jakimś 

upominkiem. Taki prezent może być zakupiony jako gotowy produkt lub zrobiony ręcznie. Jako że na 

prezenty robione ręcznie trzeba poświęcić więcej swojego czasu, są one oznaką miłości i poświęcenia 

dla bliskich. To właśnie przykłady takich podarunków chciałbym przytoczyć. 

1. Świetnym pomysłem na prezent dla bliskich są różnego rodzaju słodkie wypieki. Pierniczki lub 

inne ciasteczka mogą sprawić innym dużą radość, a podczas mroźnych wieczorów mogą 

posłużyć jako dodatek do kawy lub herbaty. 

2. Kolejnym fantastycznym podarunkiem może być kalendarz ze zdjęciami bliskich. Taki 

kalendarz będzie zawsze przypominał nam o najważniejszych dla nas osobach i wspólnie 

spędzonych chwilach. Dodatkowo nie jest on trudny w wykonaniu ręcznie jak i przez program 

do obróbki zdjęć. 

3. Własnoręczne ozdoby choinkowe mogą także świetnie sprawdzić się w roli prezentów 

świątecznych. Przez Święta większość ludzi ma w domu choinkę co nadaje uniwersalność temu 

prezentowi. Papierowa bombka lub gwiazdka będą się idealnie komponować z lampkami 

na  choince. 

4. Wełniana czapka lub szalik. W tych czasach prezent rzadko spotykany co czyni go wyjątkowym 

i ciekawym. Dodatkowo jest on przydatny podczas zimowych wędrówek. Dzięki takiemu 

szalikowi lub czapce możemy być pewni że się nie przeziębimy. 

5. Ostatnim przykładem własnoręcznie wykonanego prezentu jest klasyczna karta świąteczna. 

Zwykła, kupiona w sklepie karta z życzeniami nie wzbudza wielkich emocji, ale wykonana 

własnoręcznie, z napisanymi przez ciebie życzeniami może naprawdę kogoś wzruszyć. 

Myślę, że podałem kilka interesujących pomysłów, które możecie wykorzystać i sprawić komuś 

radość. Pamiętajcie jednak, że podczas Świąt Bożego Narodzenia prezenty nie są najistotniejsze, 

a  najważniejszy jest mile spędzony czas z bliskimi. 

Eryk Machulik kl. 7a 

 



Ubieramy choinkę 

Kilka dni przed Wigilią jedziemy z tatą po drzewko świąteczne do 

pana Tomiczka, który sprzedaje iglaki. Zwykle wybieramy niedużą 

jodłę, którą następnie próbujemy włożyć do samochodu mamy. 

Potem całe auto jest z igieł i pięknie pachnie. Tata z moim bratem 

wnoszą drzewko, a mama przynosi ze strychu lampki, bombki i inne 

ozdoby. Razem ubieramy choinkę. Staramy się powiesić wszystkie 

ozdoby, których jest więcej niż gałązek. Nasza choinka jest kolorowa. 

Wiszą na niej bombki w kształcie dziadka do orzechów, bałwana, 

Mikołaja a nawet malutkie misie. Co roku moja mama kupuje jedną 

nową bombkę. W tym jest to czerwono-złote serce. Zdrowych Świąt 

Wszystkim. 

Artur Dziendziel kl. 4b 

 

 

  



 

Czas Bożego Narodzenia ma w sobie coś magicznego. Mój dom wypełnia 

światło choinkowych lampek, mieniących się w kolorowych ozdobach. 

Z  kuchni wydobywają się niezwykłe zapachy, spotykane tylko o tej porze 

roku: cynamon z pierników, grzyby w pierogach czy  rum z makówek. 

Najważniejsi są jednak członkowie rodziny – wreszcie nikt się nie śpieszy, 

wszyscy chętnie rozmawiają i uśmiechają się do siebie. Dziadkowie 

wspominają swoje święta z dzieciństwa, rodzice opowiadają o prezentach 

jakie znajdowali pod choinką. Ja cieszę się na  moje wymarzone. 

W  opowieściach wracają Ci, których z Nami już nie ma, a wiąże się z nimi 

wiele wspaniałych wspomnień. 

Wieczór wigilijny kończymy wspólną Pasterką, rozpoczynającą się zawsze 

koncertem naszego gierałtowickiego chóru pod batutą Pani Stawowy. 

Kolendy towarzyszą Nam przez kolejne dni, przypominając, że w tym czasie 

„Bóg się rodzi!”. 

Alicja Klyszcz kl. 7a 

 


